Проект

Внесен

Главой Маловишерского

городского поселения  _______ 2019 г.

___________ Н.Н.Васильева
Российская Федерация

Новгородская область

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ  МАЛОВИШЕРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

О   внесении  изменений  в  решение

Совета   депутатов  Маловишерского

городского поселения  от 27.11.2014г

№ 11

              Принято Советом депутатов Маловишерского  городского поселения        февраля 2020 года

            Совет депутатов Маловишерского  городского поселения

РЕШИЛ:
            1.  Внести в решение  Совета   депутатов  Маловишерского   городского  поселения  от 27.11.2014г. № 11  «Об установлении налога на имущество физических лиц» изменения, изложив пункт 3  в следующей редакции:
« 3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

	Объекты налогообложения
	Ставка налога

(процентов)

	Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты
	0,3

	Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,3

	Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
	0,3

	Гаражи и машино-места
	0,3

	Хозяйственные строения или сооружения площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,3

	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, кадастровая стоимость каждого из которых:
до 1000000 рублей включительно

свыше 1000000 рублей
	1,0

2,0

	Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	2,0

	Прочие объекты налогообложения
	0,5

            2.  Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования и распространяется на правоотношения с 1 января 2019 года.
         3. Опубликовать решение в  муниципальной газете «Маловишерский вестник».

      Подготовлено комитетом финансов

Председатель комитета:                                                                                         И. Г. Кузанова

Согласовано:

Первый заместитель Главы администрации

муниципального  района:                                                                                        А. Ю. Зайцев

Председатель экономического комитета                                                    Е.Н.Красильникова

Зав. юридическим отделом:                                                                               Е.В.Филимонова

Направить:

Администрация района-1; Комитет финансов-1; Межрайонная ИФНС № 6 по Новгородской области - 1; в дело-1

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов по налогу на имущество физических лиц.

        Главой 32 Налогового кодекса РФ предусмотрены налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц, включенному в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

        В решении Совета депутатов Маловишерского муниципального района от 27.11.2014г. № 11 «Об установлении налога на имущество физических лиц» ставки по имуществу, включенному в «Перечень» предусматривались в размере 2,0 процента.

        На рассмотрение Совета депутатов выносится решение об установлении понижающей ставки по налогу  в размере 1,0 процента на имущество кадастровая стоимость которого составляет 1миллион рублей и менее, объекты налогообложения с кадастровой стоимостью свыше 1 миллиона рублей -2,0 процента.

        На территории Маловишерского городского поселения расположено 83 объекта, включенных в Перечень, в том числе 42 объекта имеют кадастровую стоимость до 1 миллиона рублей, остальные свыше  1 миллиона рублей.

        При формировании бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов плановые показатели по налогу на имущество физических лиц рассчитаны главным администратором доходов бюджета (Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 6   по Новгородской области) в действующих условиях на момент составления проекта бюджета (ноябрь 2019г.), без учета понижающих ставок.

       При установлении понижающей ставки на половину имущества включенного в  Перечень в размере 1,0 процента сумма выпадающего дохода за год составит около 183 тыс.руб.

	Старая редакция
	Новая редакция

	«3.Установить следующие налоговые ставки по налогу:

3.1. 0,3 процента в отношении жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

3.2. 0,3 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

3.3. 0,3 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

3.4. 0,3 процента в отношении гаражей и машиномест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 4.6 настоящего пункта;

3.5. 0,3 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

3.6. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3.7. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
	3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

Объекты налогообложения

Ставка налога

(процентов)

Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты

0,3

Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

0,3

Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом

0,3

Гаражи и машино-места

0,3

Хозяйственные строения или сооружения площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства

0,3

Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, кадастровая стоимость каждого из которых:

до 1000000 рублей включительно

свыше 1000000 рублей

1,0

2,0

Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей

2,0

Прочие объекты налогообложения

0,5

        Предлагается внести изменения  и установить ставку 1,0 процент по налогу на имущество физических лиц кадастровой  стоимостью до 1 миллиона рублей с 01 января 2019 года.